
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки МП «Нижегородское метро» (далее – Предприятие) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2021 год - текущий период 2022 года 

 

Выявленные нарушения 1. Нарушения при использовании муниципального имущества  

1.1. В нарушение ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 650 Гражданского кодекса 

Российской Федерации (далее – ГК РФ), п. 10.1 Положения о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о 

порядке принятия имущества в муниципальную собственность, 

утвержденного Решением Городской Думы от 27.05.2015 № 114, 

Предприятием без согласования с администрацией города 

Нижнего Новгорода и без заключения договоров аренды 

передавалось во временное владение и пользование нежилое 

здание - гараж (52:18:0030076:40). 

2. Иные нарушения  

2.1.В нарушение ст.36 Федерального закона от 14.11.2002  

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях», п.3.3.1, 3.4.1. Порядка осуществления контроля 

за экономической деятельностью муниципальных предприятий 

города Нижнего Новгорода с целью определения социальной и 

бюджетной эффективности и экономической целесообразности 

их деятельности, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 26.06.2014  

№2349, отчетная документация предоставлялась 

МП «Нижегородское метро» позднее установленного срока.  

2.2.В нарушение п.п.6 п.10 ст.35 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и п. 2 Положения о порядке принятия решений об 

установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и 

учреждений, приложения к Решению городской Думой города 

Нижнего Новгорода от 26.10.2011 № 146, Предприятие в 

проверяемом периоде оказывало образовательные услуги по 

самостоятельно установленным тарифам, при отсутствии 

правового акта администрации города Нижнего Новгорода. 

2.3.В нарушение ст. 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п.1.4. Порядка предоставления субсидии из бюджета 

города Нижнего Новгорода на возмещение части затрат 

предприятий в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров 



 

и багажа метрополитеном на территории городского округа 

город Нижний Новгород, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 08.02.2018 № 347 

(далее – Порядок 347), п.1.1.1. Соглашения о предоставлении в 

2021 году субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода на 

возмещение части затрат предприятий в связи с оказанием услуг 

по перевозке пассажиров и багажа метрополитеном на 

территории городского округа город Нижний Новгород от 

27.01.2021 № 1 (далее - Соглашение  от 27.01.2021 № 1/27юр) 

Предприятие использовало денежные средства субсидии на 

возврат гарантийных обязательств и обеспечение исполнения 

обязательств по контрактам.  

2.4.В нарушение ст.20 Федерального закона от 14.11.2002  

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях», п.3.7. Устава муниципального предприятия 

города Нижнего Новгорода «Нижегородское метро» 

Предприятием при отсутствии прибыли в предшествующем году 

(2020 год) в планах финансово-хозяйственной деятельности на 

2021 год сформированы и указаны суммы по строке «Фонды». 

 


